
r 

 

 

 

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00) 

N. 80 DEL 23 OTTOBRE 2024 

                          

Oggetto:  Liquidazione e pagamento competenze all’Avv. Giorgio Di Giacomo relative  
all’incarico legale per il recupero di crediti di competenza dell’O.S.L. conferito con 
deliberazione n. 107 del 23 agosto 2023. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 16:30 e segg., in 

teleconferenza il Dott. Filippo Romano e il Dott. Angelo Scandura, giusta deliberazione OSL n. 133 

del 2 maggio 2022, e presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Siracusa il Dott. Gioacchino 

Guarrera, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del  

12.07.2018, su proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs n. 267/00, con 

l’intervento dei signori 

 

 

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE 

ROMANO dott. FILIPPO (Prefetto) Presidente Teleconferenza  

GUARRERA dott. GIOACCHINO SALVATORE X  

SCANDURA dott. ANGELO Teleconferenza  

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 15 del 

11.05.2018, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa (SR); 

 con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 luglio 2018 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 

debiti dell’ente; 

 in data 19 luglio 2018 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione e il 24 luglio 2018 al Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa; 

  



 ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 l’Organo Straordinario di Liquidazione deve 

insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

 in data 24/07/2018 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato (giusta deliberazione n.01 

di pari data), eleggendo quale presidente il dott. Filippo Romano; 

 con deliberazione n. 2 del 30 luglio 2018 è stato dato avviso in ordine all’avvio della procedura di 

rilevazione delle passività, con invito ai creditori, ai sensi dell’art. 254, comma 2 del TUEL, a 

presentare, entro il termine di 60 giorni, apposita istanza atta a dimostrare la sussistenza del 

debito dell’Ente; 

 con successiva deliberazione n. 3 del 17 settembre 2018 il termine per la presentazione delle 

istanze è stato ulteriormente prorogato di 30 giorni; 

 con deliberazione n. 9 del 14 giugno 2019, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha proposto 

all’Ente l'adesione alla procedura di liquidazione semplificata, ex art. 258 del TUEL; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta Provinciale, n. 

93 del 21 giugno 2019, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente ha aderito alla proposta della modalità 

semplificata di liquidazione, di cui all'art. 258, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., mediante 

definizioni transattive con i creditori e si è impegnata a mettere a disposizione di questa 

Commissione Straordinaria di Liquidazione le somme occorrenti per la definizione della 

procedura liquidatoria; 

 con deliberazione O.S.L. n. 13 del 10/10/2020 sono stati individuati i criteri e le Procedure utili 

alla definizione transattiva dei debiti ed alla liquidazione della massa passiva mediante l'utilizzo 

delle risorse finanziarie disponibili; 

  

Atteso che per la gestione della liquidazione, l’Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi della 

vigente normativa in materia di dissesto degli enti locali (art. 253 del D.Lgs. n. 267/00 ed art. 4 del 

D.P.R. n. 378/93) può auto organizzarsi e, per motivate esigenze, dotarsi di personale ed acquisire 

consulenze, nonché incaricare professionisti o funzionari pubblici, con oneri a carico della gestione 

della liquidazione.’ 

 

la Commissione Straordinaria di Liquidazione: 

 ha competenza per atti e fatti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno 

precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, nella fattispecie entro il 31/12/2017; 

 nel rispetto della normativa vigente e in esecuzione delle circolari ministeriali, nelle more 

della conclusione delle operazioni connesse alla formazione definitiva della massa passiva, 

ha l'obbligo di notificare integralmente agli istanti creditori i provvedimenti di esclusione o di 

parziale ammissione dei crediti vantati al fine precipuo di consentire agli stessi di presentare 

gli eventuali ricorsi agli organi amministrativi e giudiziari competenti; 



 

Considerato che: 

- questa Commissione Straordinaria di Liquidazione, con la Deliberazione n. 107 del 23/08/2023, 

esecutiva, per le motivazioni nella stessa riportate, ha conferito all’avv. Giorgio Di Giacomo  

l'incarico professionale per espletare azione legale per il recupero del credito nei confronti del 

debitore interessato; 

- in data 5 settembre 2023 il professionista ha regolarmente sottoscritto il disciplinare di incarico 

previsto dalla deliberazione n. 107 del 23/08/2023 

- l’attività di recupero del credito è stata attivata nei tempi previsti;; 

- nella sopra citata Deliberazione 107/2023, il punto 2) del deliberato disponeva “di corrispondere 

all’Avv. Giorgio Di Giacomo, per l’espletamento dell’incarico, con oneri a carico della gestione 

liquidatoria, il compenso concordato di Euro. 193,33 (centonovantatre/33) comprensivo di CPA”; 

 

 

Vista la fattura elettronica n. 1/24 del 10 ottobre 2024, trasmessa dall’Avvocato Giorgio Di Giacomo  

dell’importo complessivo di Euro 193,33, così ripartiti: 
 

Euro 185,89 Imponibile 

Euro 7,44 CPA 

  

Considerato che occorre procedere alla liquidazione e al pagamento di quanto spettante all’Avvocato 

Giorgio Di Giacomo per l’incarico professionale per espletare azione legale per il recupero del suddetto 

credito; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 24/08/1993 n.378. 

 

Ad unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto che la prestazione è stata regolarmente eseguita; 

2) Di liquidare e pagare all’Avvocato Giorgio Di Giacomo la complessiva somma di Euro 193,33 di 

cui alla fattura elettronica n. 1/24 del 10 ottobre 2024 relativa al regolare espletamento 

dell’incarico affidato con la Deliberazione n. 107 del 23/08/2023 di questa Commissione 

Straordinaria di Liquidazione; 

3) Di dare atto che la spese ed il relativo pagamento graveranno sulla gestione liquidatoria; 

 

4) Di accreditare, tramite emissione di mandato di pagamento, la complessiva somma di Euro 

193,33 a favore del L.C.C di Siracusa, disponendo che lo stesso provveda ad eseguire il 

contestuale pagamento, avendo cura di indicare nelle causali di pagamento che l’operazione 

viene effettuata in nome e per conto della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 



 

5)  Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

7) Di pubblicare la presente deliberazione a cura dei competenti uffici: 

a. all’Albo pretorio on line e sul sito internet istituzionale del Libero Consorzio Comunale di 
Siracusa; 

b. nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale. 

 

                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

                         ROMANO Filippo – GUARRERA Gioacchino Salvatore - SCANDURA Angelo 
 

 


		2024-10-23T14:37:48+0000
	SCANDURA ANGELO


		2024-10-23T14:39:51+0000
	Guarrera Gioacchino Salvatore


		2024-10-23T17:54:24+0200




